
 
                                                                     
 
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 
 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ TUTORIALI, DIDATTICO-
INTEGRATIVE, ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO (ART. 2 D.M. 198/2003)  

A.A. 2009/2010 

                                                 
 

 
IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

 

 

Visto Lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

Visto l’art. 13 della L. 19.11.1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 

Visto l’art. 13 della L. 2.12.1991, n. 390, “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

Visto il D.M. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23/10/2003, in base al quale “ciascun Ateneo eroga agli 

studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art. 1, primo comma lettera b) 

della legge di cui alle premesse, assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, 

nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di 

criteri predeterminati dai competenti organi statutari”;  

 

Visto l’art. 1, primo comma lettera b) della legge 170/2003; 

Considerata la necessità di avvalersi di studenti-tutor iscritti per l’A.A. 2009/2010 ai corsi di 

laurea specialistica o magistrale della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. per lo 

svolgimento di attività di tutorato, didattiche – integrative, propedeutiche e di 

recupero. 

Vista la rinuncia al contratto da parte dei vincitori del precedente bando e non essendoci 

idonei nella graduatoria. 

 



 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

E’ indetta una selezione per titoli per l’affidamento di attività tutoriali, didattico-integrative e attività 

propedeutiche e di recupero, per il I sem. dell’A.A. 2010/2011 a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi 

di laurea specialistica /magistrale e di dottorato di ricerca della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. Le attività 

sono così ripartite: 

 

 

• Macroarea Fisica 

□ Fisica Generale I  - C.L. Fisica – 33 ore - A.A.2009/2010- II sem / A.A.2010/2011- I sem. 

 

• Macroarea Matematica: 

□ Matematica- C.L. Biotecnologie Industriali  - 30 ore - A.A. 2010/2011 - I sem- Sede Oristano 

 

In particolare agli studenti che verranno prescelti, viene chiesto di svolgere alcune delle seguenti attività: 

assistenza alle esercitazioni, ai laboratori ed attività di supporto alla didattica. 

 

ART. 2 

Per l’ammissione alla selezione di cui all’art. 1 è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere regolarmente iscritti per l’A.A. 2009/2010 al corso di laurea specialistica/magistrale della 

Facoltà di Scienze MM.FF.NN. o  ai dottorati di ricerca istituiti presso l’Università di Cagliari; 

b) essere in regola con il pagamento delle tasse e contributi universitari. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

 

ART. 3 

La domanda di partecipazione, predisposta in carta semplice secondo lo schema allegato, va indirizzata al 

Preside della Facoltà di Scienze MM.FF.NN., al seguente indirizzo Facoltà di Scienze MM.FF.NN., 

Cittadella Universitaria - S.P. Monserrrato – Sestu, Km. 0,700 – 09042 Monserrato. 

Alla domanda i candidati dovranno allegare, a pena di esclusione, la fotocopia di un documento di identità 

in corso, la dichiarazione di iscrizione ad un corso di laurea/dottorato della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 

ed un curriculum vitae sottoscritto in originale con l’elenco degli esami sostenuti corredato dei relativi voti. 

Ciascun candidato dovrà indicare l’insegnamento per il quale concorre e potrà indicare  due  priorità, che 

non saranno vincolanti. 



Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 15.07.2010. Non farà fede il timbro 

postale. 

 

ART. 4 

Ai fini della selezione saranno valutati i seguenti titoli di merito: 

• voto di laurea specialistica/magistrale per i dottorandi di ricerca; 

• voto della laurea;  

• media pesata dei voti degli esami e crediti formativi maturati nel Corso di Laurea Specialistica/ 

Magistrale; 

• valutazione curriculum vitae . 

 

ART. 5 

 

La commissione esaminatrice è nominata dal Preside della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. ed è composta 

dai 2 Presidenti di Consiglio di Classe corrispondenti.  

In via preliminare la commissione definisce i criteri di valutazione dei titoli. 

Al termine della selezione la commissione formulerà una graduatoria secondo i punteggi assegnati e ne dà 

pubblicità attraverso pubblicazione sul sito della Facoltà. 

La graduatoria di merito rimane valida per un anno accademico a partire dalla data di pubblicazione. 

ART.6 

Ad ogni candidato vincitore della selezione sarà affidato lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, da 

svolgere entro il 31 dicembre 2010. Il contratto si configurerà come collaborazione coordinata e 

continuativa. 

Per detta attività è corrisposto un assegno dell’importo di € 20,00 lordi l’ora. L’assegno è compatibile con la 

fruizione delle borse di studio di cui all’art. 8 della legge 2 dicembre 1991, n. 390 (borse regionali per il 

diritto allo studio). 

     Cagliari 30/06/2010 

Il Preside 

   (Prof. Luca Fanfani) 

                                                                                 (FIRMATO) 

                                                                                   



Allegato 1)          Bando di selezione per l’affidamento di attivita’ tutoriali, didattico-integrative, attivita’ propedeutiche e di recupero 
 

              

SCHEMA DI DOMANDA: 

 

Al Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

della Università degli Studi di Cagliari 

 

Il sottoscritto ………………………………………, nato a ……………………..……..(prov. …..), il 

……/……/………… e residente a …………………………..…..( prov…………) in via 

………………………………………...., n …….., C.a.p. ……………….., tel. ………………… , codice 

fiscale ………………………………., matricola n. … 

 

Chiede 

 

di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di attività 

tutoriali per l’A.A. 2009/2010 ai sensi del D.M. 198/2003, art. 2. 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

a) di essere iscritto per l’A.A. 2009/2010 al …… anno del corso di Laurea Magistrale/ Specialistica/ 

Dottorato di ricerca in ……………………… ………della  Facoltà di Scienze MM.FF.NN 

b) di essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie; 

c) di eleggere domicilio, ai fini della selezione in …………………..via ……………………n 

d) di essere reperibile al seguente numero telefonico ……………………e/o al seguente indirizzo e-

mail ………………………………………….. 

 

Indicare una prima ed una seconda preferenza (scrivere 1 per la prima e 2 per la seconda): 

□ Laboratorio di Chimica Analitica -  C.L. Chimica - 30 ore - A.A.20092010- II sem. 
 

 

• Macroarea Fisica 

□ Fisica Generale I  - C.L. Fisica – 33 ore - A.A.2009/2010- II sem - A.A.2010/2011- I sem. 

• Macroarea Matematica: 

□ Matematica- C.L. Biotecnologie Industrali  - 30 ore - A.A. 2010/2011 - I sem- Sede Oristano 

 

 



Allegato 1)          Bando di selezione per l’affidamento di attivita’ tutoriali, didattico-integrative, attivita’ propedeutiche e di recupero 
 

 

Allega alla presente domanda: 

1) curriculum vitae sottoscritto in originale; 

2) certificato di laurea triennale o magistrale o specialistica; 

3) certificato di iscrizione con esami.  

 

Data           firma 


